МУНИЦИПАЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ

ЦЕНТР»

(МАУ «Информационно-методический центр»)
ул. Декабристов, 16, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ-Югра, 628416

Тел. (факс)52-56-57
E-mail: cro@admsurgut.ru

 Директорам

муниципальных

общеобразовательных

учреждений

от 27.10.2021 № ИМЦ-15-1871/1

На №  от

О направлении выписки из решения заседания

ГМО учителей начальных классов

Информируем, что 14 октября 2021 года в 15.00 состоялось первое установочное

заседание городского методического объединения (далее – ГМО) учителей начальных

классов на базе мультимедийного исторического парка «Россия – моя история».

Присутствовали: 24 педагога.

Отсутствовали педагоги из 11 МБОУ: гимназии имени Ф.К. Салманова, СЕНЛ,

СОШ № 8 имени Сибирцева А.Н., № 20, № 24, № 44, № 46 с УИОП, «Перспектива»,

СШ № 9, НШ «Прогимназия».

Направляем выписку из решения заседания ГМО (Приложение)

по вопросам:

1. Об Августовском совещании педагогических работников.

Приоритетные проекты развития муниципальной системы образования в 2021/22

учебном году.

2. О введении в действие обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования.

3. О результатах ВПР по математике, русскому языку, окружающему миру

в 2020/21 учебном году: анализ типичных затруднений учащихся, единый подход

к оцениванию.

4. О региональном плане мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций ХМАО

– Югры на 2021/22 учебный год.

5. Особенности планирования и организации работы ГМО учителей начальных

классов на 2021/22 учебный год.

6. Разное.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:

2DB582423FBD384C74DD76C596656674D38B2849

Владелец:

 Гончарова  Светлана Петровна

Действителен: 03.02.2021 с по 03.05.2022

С.П. Гончарова

Исполнитель:

Зайцева Светлана Афанасьевна,

методист МАУ «Информационно-методический центр»

Тел. (3462)52-56-62

mailto:cro@admsurgut.ru

  Приложение к письму
   от __________№ __________

Выписка из решения заседания ГМО учителей начальных классов

(Протокол № 1 от 14.10.2021)

1. По вопросу «Об Августовском совещании педагогических работников.

О приоритетных муниципальных проектах в 2021/22 учебном году» рещили:

 принять к сведению информацию о реализуемых приоритетных проектах

муниципальной системы образования в 2021/22 учебном году.

 организовать участие учащихся начальных классов в реализации приоритетных

муниципальных проектов.

Ответственные: учителя начальных классов.

2. По вопросу «О введении в действие обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования (далее –

ФГОС НОО) решили:

– ознакомиться с ФГОС НОО и примерными рабочими программами (проектами

для обсуждения). Ответственные: учителя начальных классов.

– разместить ФГОС НОО и ссылку на страницу обсуждения примерных рабочих

программ учебных предметов портала Института стратегии развития образования РАО

на сайте городского педагогического сообщества SurWiki на странице «ГМО учителей

начальных классов». Ответственный: Зайцева С.А., методист МАУ «Информационно-

методический центр.

3. По вопросу «О результатах ВПР по математике, русскому языку, окружающему

миру в 2020/21 учебном году» решили:

– сделать поэлементный и комплексный анализ выполнения заданий ВПР базового

уровня и уровня повышенной сложности в каждом общеобразовательном учреждении

на заседаниях школьного методического объединения учителей начальных классов

(далее – ШМО).

– изучить методические рекомендации по результатам ВПР, подготовленные МАУ

«Информационно-методический центр».

Ответственные: руководители ШМО учителей начальных классов, учителя

начальных классов.

4. По вопросу «О региональном плане мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций ХМАО – Югры на 2021/22 учебный год» решили:

– принять к сведению информацию о региональном плане мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций ХМАО – Югры на 2021/22 учебный год».

– использовать в образовательной деятельности сборники эталонных заданий

издательства «Просвещение» для формирования и оценки всех аспектов

функциональной грамотности, которые изучаются в международном сравнительном

исследовании PISA.

Ответственные: учителя начальных классов.

5. По вопросу «Особенности планирования и организации работы ГМО учителей

начальных классов на 2021/22 учебный год» решили:

 принять участие в мероприятиях согласно плану работы ГМО учителей

начальных классов. Ответственные: учителя начальных классов.

 разместить план работы ГМО учителей начальных классов на сайте городского

педагогического сообщества SurWiki на странице «ГМО учителей начальных классов».

Ответственный: Зайцева С.А., методист МАУ «Информационно-методический центр».

6. По вопросу «Разное» решили:

– проанализировать на заседаниях ШМО результаты школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по математике и русскому языку.

– принять участие в конкурсе методических разработок по ведению

образовательной деятельности в начальной школе с использованием дистанционных

технологий.

Ответственные: руководители ШМО учителей начальных классов, учителя

начальных классов.